股票代码：002085          股票简称：万丰奥威          公告编号：2023-038

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司

关于计提商誉减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司（以下简称“公司”）根据《企业会计准则第 8

号—资产减值》、《会计监管风险提示第 8 号—商誉减值》等相关规定，对收购无锡雄

伟精工科技有限公司（以下简称“无锡雄伟”）95%股权形成的商誉及其资产组进行

了减值测试。根据减值测试结果，基于谨慎性原则，2023 年半年度公司对收购无锡

雄伟股权形成的商誉计提减值准备 14,884.64 万元。具体情况如下：

一、计提商誉减值准备的情况概述

（一）商誉形成的过程

公司于 2018 年 6 月收购无锡雄伟 95%股权，交易价格 125,400 万元，交易完成

后，无锡雄伟纳入公司合并报表范围。根据《企业会计准则第 20 号—企业合并》，在

非同一控制下的企业合并中，购买方对合并成本大于合并中取得的被购买方可辨认

净资产公允价值份额的差额，应当确认为商誉，此次交易形成商誉账面价值

290,891,792.51 元。2021 年 10 月，公司收购无锡雄伟剩余 5%少数股东股权，交易完

成后，无锡雄伟成为公司全资子公司。

（二）本次计提商誉减值的原因和金额

无锡雄伟主营业务为汽车高强度钢冲压零部件及其自动化冲压模具和精密模具

的设计、制造与销售。基于汽车零部件轻量化的发展趋势，无锡雄伟高强度钢冲压件

业务竞争愈发激烈，截至 2023 年 6 月 30 日，无锡雄伟高强度钢冲压件业务恢复不

及预期，公司管理层预计无锡雄伟未来经营与原预测存在一定差距。经公司管理层审

慎判断，认为无锡雄伟资产组存在一定减值迹象。

公司聘请了上海立信资产评估有限公司以 2023 年 6 月 30 日为基准日，对公司

收购无锡雄伟 95%股权形成的商誉及相关资产组可收回金额进行评估。根据上海立

信资产评估有限公司出具的《资产评估报告》（信资评报字[2023]第 040085 号），在

假设前提成立的前提下，无锡雄伟包含商誉资产组可收回金额为 55,800.00 万元，无

锡雄伟含商誉资产组账面价值 70,684.64 万元，公司应对上述商誉计提减值准备

14,884.64 万元。

二、本次计提商誉减值准备对公司的影响

公司本次计提商誉减值准备金额为 14,884.64 万元，计入公司 2023 年半年度损

益，导致公司 2023 年半年度合并报表归属于上市公司股东的净利润减少 14,884.64

万元，并相应减少报告期末所有者权益金额。本次计提商誉减值准备事宜不会对公司

的正常经营产生重大影响。

三、董事会审计委员会对本次计提商誉减值准备的合理性说明

董事会审计委员认为，公司本次计提商誉减值准备符合《企业会计准则》和公司

相关会计政策的规定。公司基于谨慎性原则及公司资产的实际状况计提商誉减值准

备，依据充分合理。本次计提商誉减值准备后，财务报表能够更加公允地反映公司的

资产状况及经营成果，使公司的会计信息更加真实合理。审计委员会同意本次计提商

誉减值准备并提交董事会审议。

四、董事会关于本次计提商誉减值准备的合理性说明

董事会认为：本次计提商誉减值准备事项符合《企业会计准则》和公司相关会计

政策的规定，依据充分。计提资产减值准备后，公司财务报表能够更加公允地反映公

司的资产状况及经营成果。董事会同意公司根据《企业会计准则》的相关规定计提商

誉减值准备。

五、独立董事独立意见

独立董事认为：公司本次基于谨慎性原则计提商誉减值准备，符合《企业会计准

则》等相关规定和公司资产实际状况，计提商誉减值准备事项依据充分，计提商誉减

值准备后，能够更加公允反映公司财务状况及经营成果。本次计提商誉减值准备事项

决策程序规范，符合相关法律法规的规定，不存在损害公司及全体股东，特别是中小

股东利益的情形，因此我们同意公司本次计提商誉减值准备。

六、监事会意见

监事会认为：公司根据《企业会计准则》等相关规定计提商誉减值准备，决议程

序合法，依据充分合理，符合公司的实际情况，计提后更能公允、真实地反映公司财

务状况及经营成果，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情形。监事

会同意公司本次计提商誉减值准备。

七、备查文件

1、第八届董事会审计委员会 2023 年第二次会议决议；

2、第八届董事会第二次会议决议；

3、第八届监事会第二次会议决议；

4、独立董事关于公司第八届董事会第二次会议相关事项的独立意见；

5、上海立信资产评估有限公司出具的《资产评估报告》（信资评报字[2023]第

040085 号）。

特此公告。

浙江万丰奥威汽轮股份有限公司

                                                 董  事  会

                                              2023 年 8 月 26 日